
 

 

平成 30 年 12 月 5 日 

各報道機関  御中 

 

 

                            宮崎大学企画総務部 

                            広報・渉外課 

 

 

とっても元気！宮大チャレンジ・プログラム「ゆず取り合戦」の実施について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素より、本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。 

  さて、本学では、社会でリーダーとして活躍する企画力や実行力を高めるためのプログラムと

して、「とっても元気！宮大チャレンジ・プログラム」を実施してきております。その中の１つの

企画として、西都市銀鏡地区において「ゆず取り合戦」を12月8日（土）に開催し、約40名の

学生が参加する運びとなりました。 

同イベントは、平成29年度に授業の一環として開催した「しろみ活性化作戦会議」（平成30年

1月30日）において、参加した学生・教職員と地域の方々のグループワークから、銀鏡地区の人

手不足解消のためのアイディアとして生まれたもので、人手不足という地域課題への対応と、学

生に地域を知ってほしいという学生（大学）の思いが融合し、学生が授業で学んだことを授業だ

けで終わらせずに、学生が地域と連携して、西都市からの支援を受けて具体化させました。(詳細

は別紙) 

本企画は、「かぐらの里『ゆず感謝祭』2018」のメインイベントとして実施され、今回が第1回

となります。宮崎大学の学生10チーム（留学生6名を含む40名）と、地域からの一般参加6チ

ーム（25名）が、チーム対抗でゆずの収穫量を競い、学生が地域をフィールドとした学びを深め

るとともに、楽しみながら地域の課題解決に貢献する新しい取組を展開したいと考えております。 

つきましては、取材についてご検討いただければ幸いに存じます。 

敬 具   

 

記 

 

日 時：平成30年12月8日（土）9:00～15:30（※7:00 宮崎大学出発） 

場 所：宮崎県西都市銀鏡492（西都市街より車で約1時間） 

   ※詳細は別紙をご覧ください 

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 



YT
G  

  

20
18

/1
2/

8(
) 

9:
00

-1
5:

30
 

@
(

) 
88

1-
12

31
49

2 
1

 

 

 
 

30
 

 
 

1
 

50
0

 
 

 
 

 
 

 
 

5
1

 

 

YT
G

 

 

 
 

 
 

YT
G

 

DV
D

 
 

 
 

7
00

 
 

 
9

00
 

 
 

9
30

 
 

 
10

20
 

 
 

10
20

11
40

 
YT

G
 

 
12

00
13

20
 

YT
G

 
 

13
30

 
 

 
15

10
 

 
 

15
30

 
 

 
18

00
 

 

1
 

Y.T
.G

 

 
 

1
5

 
 

80
80

 
1k

g
1

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1

10
00

0
 

 
 

2
 

 
 

3
 

 
 

 
 

 
 

1
10

00
0

 
 

 
2

(2
0

) 
 

 
3

20
2

 
 

 
20

 
 

 
 

5
 

 
 

1
(1

1
) 

 

 
2
9

 
  

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


